
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

Diário Oficial do Município de Cuité 
 Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 
 DIÁRIO OFICIAL Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.   

 

 

248º ANO DA FUNDAÇÃO - 79º ANO DE EMANCIPAÇÃO DE CUITÉ 

 

 
 

SEÇÃO 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 

PORTARIA Nº 423, DE 13 DE MAIO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho Municipal 
de Educação – CME e delibera outras providências”. 
 
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 682/2006, de 13 de setembro de 2006, 

 
Considerando a composição e Eleição da Mesa Diretora do 
Conselho Municipal de Educação, realizada no dia 10 de Maio de 
2016, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor o Conselho 
Municipal de Educação – CME, para o biênio 2015-2017, ficando 

assim constituído:  
 
§ 1º - 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de 
Educação, indicado pelo Governo Municipal:  
 
a) Titular: JEFERSON RAFAEL DA SILVA SOUZA;  
b) Suplente: ANA VITÓRIA FERREIRA DA SILVA;  
 

§ 2º - 01 (um) Representante dos Diretores das Escolas Públicas 
Municipais:  
 
a) Titular: ANDRÉ RICARDO DA SILVA DIAS;  
b) Suplente: JOSENI DA SILVA ARAÚJO; 
 

§ 3º - 01 (um) Representante dos Diretores das Escolas Privadas:  
 
a) Titular: LUCAS LUAN DE MEDEIROS SANTOS;  
b) Suplente: SUÊNNIA MURIELI FREITAS SOUZA; 

 
§ 4º - 01 (um) Representante das Associações de Bairros:  
 
a) Titular: DALVACIRA RIBEIRO DA SILVA; 
b) Suplente: ARIAMANA MARIA DO CARMO NASCIMENTO; 

 
§ 5º - 01 (um) Representante dos Pais dos Alunos das Escolas 
Públicas Municipais:  

 
a) Titular: MARIA DAS DORES SILVA DE ARAÚJO  
b) Suplente: FÁTIMA DO ROSÁRIO A. MIRANDA; 
 
§ 6º - 01 (um) Representante das Escolas Públicas Estaduais:  
 
a) Titular: FELIPE RAMON DOS SANTOS SILVA; 
b) Suplente: AMARILDO DE SOUZA SANTOS. 

 
§ 7º - 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social:  
 
a) Titular: KLÉBER EMANUEL DA SILVA; 
b) Suplente: NIXASALÂNA DA SILVA GOMES. 
 
§ 8º - 02 (dois) representantes da Associação dos Professores 

Públicos Municipais:  
 
a)1° Titular: JOSÉ CLEMENTINO FILHO;  
b)1° Suplente: JOSÉ SANDRO DE ARAÚJO MEDEIROS  
 
c) 2° Titular: GEOVANILDA DE MACEDO MEDEIROS SALES 

d) 2° Suplente: FRANCISCA CIBELE MARQUES GUEDES DE 

MACEDO 

 
§ 9º - Representantes dos Alunos (maior de 14 (quatorze) anos):  
a) Titular: ANUNCIADA VALESKA DA SILVA OLIVEIRA; 
b) Suplente: JAILMA BEZERRA MAMEDES. 
 
Art. 2º - A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de 
Educação, após eleição ficou composta pelos seguintes membros:  

 
Presidente - José Clementino Filho; 
Vice-Presidente – Francisca Cibele Marques Guedes de Macedo; 
Secretário - Jeferson Rafael da Silva Souza. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

  

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

GABINETE DA PREFEITA 

CHEFIA DE GABINETE 
 

PODER EXECUTIVO: 

 
EUDA FABIANA DE FARIAS PALMEIRA VENÂNCIO 

Prefeita Constitucional de Cuité 
 

JEAN CARLOS DA SILVA FERREIRA 

Secretário Municipal de Administração 

 
Bel. FÁBIO VENÂNCIO DOS SANTOS 

Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO:  
 

DIMAS RIBEIRO SILVA 

Chefe do Gabinete Civil  

Editor-Chefe 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 2 de 11  

 

 

PORTARIA Nº 424, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 07 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 

Processo nº 224/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pela Secretária Municipal de Assistência 
Social, 
 

Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
ANTÔNIO SILVA DOS SANTOS, Matrícula E02151, ocupante 
do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, ora à disposição da Secretaria Municipal 

de Assistência Social, com exercício no Centro de Convivência do 
Idoso, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 
02/05/2016 a 31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 425, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 

 
Considerando requerimento protocolado no dia 17 de Março de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 161/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 

favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
MÁRCIA GERMANDA LIMA LEITE, Matrícula F61004, 
ocupante do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na Estratégia Saúde 
da Família da Unidade Básica de Saúde “Luiza Dantas de 

Medeiros”, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 
15/05/2016 a 13/06/2016, de acordo com o Art. 28, da Lei 
Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que dispõe sobre a 
reorganização da Estratégia Saúde da Família e implanta Núcleo 
de Apoio à Saúde – NASF no Município de Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 426, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 04 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 212/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Transportes, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
CHIRLAND FREIRE DINIZ, Matrícula D15002, ocupante do 
Cargo de Operador de Máquina, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, ora à disposição 
da Secretaria Municipal de Transportes, com exercício na 

Garagem Municipal, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, 
relativas ao exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período 
de 01/05/2016 a 30/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 427, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 3 de 11  

 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 01 de Outubro de 

2015, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 564/2015, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 

Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
LUCIENE ALVES DE MACEDO SILVA, ocupante do Cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal 

de Saúde, com exercício na Estratégia Saúde da Família da 
Unidade Básica de Saúde do “Distrito do Melo”, 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, já 
gozadas no período de 20/04/2016 a 19/05/2016, de acordo com o 
Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que 
dispõe sobre a reorganização da Estratégia Saúde da Família e 
implanta Núcleo de Apoio à Saúde – NASF no Município de 
Cuité-PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 428, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 28 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 262/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 

vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 

ISABELLE MORAES SOUTO MAIOR, ocupante do Cargo de 
Odontóloga - PSF, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
com exercício na Estratégia Saúde da Família da Unidade Básica 
de Saúde da “Serra do Bombocadinho”, 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, a serem 
gozadas no período de 03/05/2016 a 01/06/2016, de acordo com o 
Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que 
dispõe sobre a reorganização da Estratégia Saúde da Família e 

implanta Núcleo de Apoio à Saúde – NASF no Município de 
Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 429, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 15 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 242/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) JOSÉ 
TIAGO MAGALHÃES SILVA, Matrícula G56001, ocupante do 
Cargo de Instrutor/Digitador, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, ora à disposição da Secretaria Municipal de 
Saúde, com exercício na Sede da Secretaria Municipal de Saúde, 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 

2013/2014, a serem gozadas no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 430, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 15 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 241/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 4 de 11  

 

vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
FRANCISCA FERREIRA LIMA, Matrícula F12029, ocupante do 
Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal de 
Cuité, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 

exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 
02/05/2016 a 31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 431, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 17 de Dezembro 
de 2015, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 743/2015, 
 

Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista ao acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pela Secretária Municipal de Serviços Urbanos 
e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) JOSÉ 
DOINNETY COSTA SANTOS, Matrícula D44006, ocupante do 
Cargo de Limpador de Mato, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Infraestrutura, com exercício nas Vias 
Públicas, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 

02/05/2016 a 31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 432, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 14 de Dezembro 
de 2015, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 709/2015, 
 

Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de 
Assistência Social, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
MARCOS SUEL SILVA MEDEIROS, Matrícula D10075, 
ocupante do Cargo de Gari-Coleta, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, ora à disposição 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, com exercício no 
Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos I e II, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 

2014/2015, a serem gozadas no período de 09/05/2016 a 
07/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 433, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 22 de Janeiro de 

2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 038/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 

Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) JOSÉ 
LAELSON ALVES BORGES, ocupante do Cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, com exercício na Estratégia Saúde da Família da Unidade 

Básica de Saúde “Abílio Chacon”, 30 (trinta) dias de Férias 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 5 de 11  

 

Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, a serem 
gozadas no período de 15/05/2016 a 13/06/2016, de acordo com o 
Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que 
dispõe sobre a reorganização da Estratégia Saúde da Família e 
implanta Núcleo de Apoio à Saúde – NASF no Município de 

Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 434, DE 13 DE MAIO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 15 de Janeiro de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 027/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de 
Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) IANNY 
CIBELLY DE VASCONCELOS MEDEIROS, Matrícula F48012, 
ocupante do Cargo de Técnico em Enfermagem, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na Estratégia Saúde 
da Família da Unidade Básica de Saúde “Raquel Alves da Silva” – 
Serra do Bombocadinho, 30 (trinta) dias de Férias 

Regulamentares, relativas ao exercício de 2014/2015, a serem 
gozadas no período de 15/05/2016 a 13/06/2016, de acordo com o 
Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que 
dispõe sobre a reorganização da Estratégia Saúde da Família e 
implanta Núcleo de Apoio à Saúde – NASF no Município de 
Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 435, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 

 

Considerando requerimento protocolado no dia 21 de Dezembro 
de 2015, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 760/2015, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 

Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) MARIA 
ADRIANA DE SOUTO, ocupante do Cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, com exercício na Estratégia Saúde da Família da Unidade 
Básica de Saúde do Distrito do Melo, 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, a serem 
gozadas no período de 15/05/2016 a 13/06/2016, de acordo com o 

Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que 
dispõe sobre a reorganização da Estratégia Saúde da Família e 
implanta Núcleo de Apoio à Saúde – NASF no Município de 
Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 436, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 28 de Março de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 180/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 

Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
MARILEIDE GOMES DE ARAÚJO, Matrícula F12020, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na Sede da 
Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, a serem 
gozadas no período de 23/05/2016 a 21/06/2016, de acordo com o 
Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que 

dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 6 de 11  

 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 437, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 11 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 230/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de 
Educação, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) JOSEFA 
ROSÂNGELA DA SILVA JANUÁRIO, Matrícula E02107, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ora exercendo 
o Cargo em Comissão de Secretária escolar, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Eudócia Alves dos Santos, 30 

(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2015/2016, a serem gozadas no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 438, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 23 de Março de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 

Processo nº 176/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pela Secretária Municipal de Serviços Urbanos 
e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 

Legislação Municipal vigente, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
FRANCISCO ALVES DE MACEDO, Matrícula D10049, 
ocupante do Cargo de Gari-Coleta, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, com exercício nas 
Vias Públicas, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas 
ao exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 
02/05/2016 a 31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 439, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 28 de Março de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 178/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 

vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pela Secretária Municipal de Serviços Urbanos 
e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
ANTÔNIO SOARES DE AZEVEDO, Matrícula D10056, 
ocupante do Cargo de Gari-Coleta, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, com exercício no 
Poço Artesiano Caboatã, 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, já gozadas 
no período de 04/04/2016 a 03/05/2016, de acordo com o Art. 82, 
da Lei Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre 

o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 440, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 7 de 11  

 

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 28 de Março de 

2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 185/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pela Secretária Municipal de Serviços Urbanos 
e Infraestrutura, 

 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) JOSUÉ 
FÉLIX DA SILVA, Matrícula D10051, ocupante do Cargo de 

Gari-Coleta, lotado(a) na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, com exercício nas Vias Públicas, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2013/2014, a serem gozadas no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 441, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 02 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 267/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 

favorável expedido pelo Secretário Municipal de Transportes, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) 

SILVANEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula 
E02152, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, ora à disposição 
da Secretaria Municipal de Transportes, com exercício na 
Garagem Municipal, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, 
relativas ao exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período 
de 04/05/2016 a 02/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 442, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 25 de Abril de 

2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 252/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de 
Saúde, 
 

Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) KALINA 
SILVA CABRAL DE LIMA, Matrícula G25005, ocupante do 
Cargo de Assistente Social, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, ora à disposição da Secretaria Municipal de 
Saúde, com exercício no Programa Melhor em Casa, 30 (trinta) 
dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2014/2015, a serem gozadas no período de 16/05/2016 a 
14/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 443, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 02 de Fevereiro de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 062/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 8 de 11  

 

Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) JOSÉ 
EVANILSON DA SILVA ALMEIDA, ocupante do Cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, com exercício na Estratégia Saúde da Família da 
Unidade Básica de Saúde “Dr. Diomedes Lucas de Carvalho”, 15 
(quinze) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2013/2014, convertendo um dos períodos em espécie a serem 
gozadas no período de 17/05/2016 a 31/05/2016, de acordo com o 

Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 15 de julho de 2010, que 
dispõe sobre a reorganização da Estratégia Saúde da Família e 
implanta Núcleo de Apoio à Saúde – NASF no Município de 
Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 444, DE 13 DE MAIO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 02 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 263/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 

Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) CÍCERO 
MARQUES DA SILVA, Matrícula D10010, ocupante do Cargo 
de Gari-Coleta, lotado(a) na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, com exercício nas Vias Públicas, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 

2014/2015, a serem gozadas no período de 09/05/2016 a 
07/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 445, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 20 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 247/2016, 
 

Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
RIVALDO DA SILVA SANTOS, Matrícula D10044, ocupante do 
Cargo de Gari-Coleta, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Infraestrutura, com exercício no Parque da 
Juventude, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2014/2015, a serem gozadas no período de 

03/05/2016 a 01/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 446, DE 13 DE MAIO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 03 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 272/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 

vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pela Secretária Municipal de Assistência 
Social, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
MACIEL BATISTA DINIZ, Matrícula F50001, ocupante do 
Cargo de Lavadeiro, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
ora à disposição da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
com exercício no Bolsa Família, 30 (trinta) dias de Férias 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 9 de 11  

 

Regulamentares, relativas ao exercício de 2013/2014, a serem 
gozadas no período de 16/05/2016 a 14/06/2016, de acordo com o 
Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Cuité – PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 447, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 

nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 03 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 275/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 

vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) MARIA 
DELAIDE DE OLIVEIRA, Matrícula D10038, ocupante do 
Cargo de Gari-Varrição, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Infraestrutura, com exercício nas Vias 
Públicas, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2014/2015, a serem gozadas no período de 
04/05/2016 a 02/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 

Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 448, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 15 de Abril de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 240/2016, 

Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo, 

 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
ELVIRA OLGA SILVA MARQUES, Matrícula E21002, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Biblioteca 
Municipal, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 
16/05/2016 a 14/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 449, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 20 de Novembro 
de 2015, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 606/2015, 
 

Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
JOCIANE SILVA RAMOS, Matrícula F48001, ocupante do 
Cargo de Técnico em Enfermagem, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal de 
Cuité, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2013/2014, a serem gozadas no período de 
21/04/2016 a 20/05/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 

Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 

Publique-se e 
Cumpra-se 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 10 de 11  

 

 

PORTARIA Nº 450, DE 13 DE MAIO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 02 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 264/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 

Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a(o) Servidor(a) Municipal, Sr(a) MARIA 
DO SOCORRO FONSECA, Matrícula D10036, ocupante do 
Cargo de Gari-Varrição, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Infraestrutura, com exercício nas Vias 

Públicas, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2014/2015, a serem gozadas no período de 
17/05/2016 a 15/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 

 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 451, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 
Considerando requerimento protocolado no dia 03 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 273/2016, 

 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 
favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
MARCELO ALVES DE MACÊDO, ocupante do Cargo de 

Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, com exercício na Estratégia Saúde da Família da 
Unidade Básica de Saúde “Raimunda Domingos de Moura”, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2014/2015, a serem gozadas no período de 20/05/2016 a 

18/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 452, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 

 
Considerando requerimento protocolado no dia 03 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 268/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de 

Administração, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 

RENAN MICHEL DA SILVA SANTOS, Matrícula G52005, 
ocupante do Cargo de Monitor, ora exercendo o Cargo de 
Assistente Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, com exercício na Sede da Prefeitura Municipal 
de Cuité, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao 
exercício de 2015/2016, a serem gozadas no período de 
09/05/2016 a 07/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 453, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  

A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 
 



DIÁRIO OFICIAL DE CUITÉ Nº.  6.650/2016, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016.                                                Seção 1- Página 11 de 11  

 

Considerando requerimento protocolado no dia 12 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 298/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 

Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como 
o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de 
Educação, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) JOSÉ 
EDVALDO FERNANDES LOURENÇO, Matrícula D10073, 
ocupante do Cargo de Gari-Varrição, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, ora à disposição 
da Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Enoque Medeiros, 30 (trinta) 
dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 

2014/2015, a serem gozadas no período de 23/05/2016 a 
21/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei Municipal nº 281, de 
03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Cuité – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 

Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 454, DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 

 
Considerando requerimento protocolado no dia 26 de Janeiro de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 041/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 

favorável expedido pelo Secretário Municipal de Saúde, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 
LOURDENILZA DANTAS DE ARAÚJO SILVA, ocupante do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, com exercício na Estratégia Saúde da Família 
da Unidade Básica de Saúde “Ezequias Venâncio dos Santos”, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, relativas ao exercício de 
2013/2014, a serem gozadas no período de 16/05/2016 a 
14/06/2016, de acordo com o Art. 28, da Lei Municipal nº 811, de 
15 de julho de 2010, que dispõe sobre a reorganização da 
Estratégia Saúde da Família e implanta Núcleo de Apoio à Saúde 

– NASF no Município de Cuité-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 

PORTARIA Nº 455, DE 18 DE MAIO DE 2016. 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 
providências”. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, 

 
Considerando requerimento protocolado no dia 18 de Maio de 
2016, na Secretaria Municipal de Administração, através do 
Processo nº 315/2016, 
 
Considerando ainda, Relatório expedido pelo Departamento de 
Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, tendo em 
vista o acúmulo de férias não gozadas bem como o despacho 

favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração, 
 
Considerando finalmente, que o pedido encontra amparo na 
Legislação Municipal vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a (o) Servidor (a) Municipal, Sr (a) 

VALMIRA FÉLIX SECUNDES, Matrícula E02153, ocupante do 
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Administração, com exercício na Sede da Junta de 
Serviço Militar, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, 
relativas ao exercício de 2014/2015, a serem gozadas no período 
de 19/05/2016 a 17/06/2016, de acordo com o Art. 82, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita, em 13 de Maio de 2016. 
 
Registre-se 
Publique-se e 
Cumpra-se 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

 

DIMAS RIBEIRO SILVA 
Chefe do Gabinete Civil 

Editor - Chefe 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL 
Paço Municipal - Rua: 15 de Novembro. n° 159, Centro,  

CEP 58.175-000. Cuité Paraíba 

(83) 3372 2447 - (83) 3372 2246 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 
 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

